(1) Dans leur édition critique de la Vie de S. François par Bonaventure, les Pères de Quaracchi considèrent ce miracle comme une interpolation et se contentent de l'imprimer en note (*S. Bonaventurae opera omnia*, t. VIII, p. 564).

* **Incipiunt miracula beati Francisci (1).**

* f. 40.

I. Quod ortus religionis sue mirabilis fuit.

1. In primo narrationis ordine, quo sanctissimi patris nostri Francisci miracula scribenda suscepimus, illud ante omnia sollempne
 5 miraculum decrevimus annotare, quo mundus ammonitus, quo excitatus, quo territus. Hoc siquidem fuit ortus religionis, fecunditas sterilis, partus multimode gentis. Cogitabat veterem mundum vitiorum scrabredine sordescentem, ab apostolicis torpentes vestigiis ordines, nocteque peccatorum in suo cursu medium iter agente, silentium
 10 sacris disciplinis impositum, cum ecce, repente in terram prosiliit novus homo, subitoque novo exercitu apparente, mirate sunt gentes a signis apostolice novitatis. Mox in lucem producit sepulta quondam perfectio Ecclesie primitive, cuius legebat mundus magnalia nec videbat exempla. Cum proinde non dicantur primi novissimi,
 15 cum iam corda patrum in filios et filiorum in patres mirabiliter sint conversa, an contempnenda duorum ordinum tam celebris et famosa legatio nec alicuius magistri de proximo eventuri presagium? Ab apostolorum tempore nunquam tam insignis, nunquam tam mirabilis monitio mundi. Miranda deinde fecunditas sterilis. Sterilis, inquam,
 20 et sicca paupercula ista religio, a qua procul abest omnis humiditas terrenorum. Sterilis sane, que nec metit, nec in horrea congregat, nec pregnantem in via Domini peram portat. Et tamen contra spem in spem credidit sanctus iste ut heres esset mundi, non considerans corpus sanctum emortuum nec sterilem vulvam Sare, quin divina
 25 potentia gentem ex ea gigneret Hebreorum. Que non refertis¹ cellariis, non exuberantibus apotecis, non possessionibus gubernatur amplissimis, sed eadem paupertate qua digna redditur celo, mirabiliter nutritur in mundo. O infirmum Dei fortius hominibus, quod et cruci nostre gloriam applicat et paupertati copiam subministrat. Vidimus denique
 30 vineam istam brevissimo tempore dilatata, a mari usque ad mare propaginosos palmites extendisse. Undique concurrere gentes, profuse sunt turme et ad mirabilis huius templi structuram egregiam quasi subito vivi lapi*des adunati. Nec modo multiplicatam in filiis brevi tempore cernimus, sed clarificatam, dum multos iam ex hiis, quos
 35 genuit, martyrii palmam noverimus assecutos et pro totius sanctitatis

* f. 40.

¹ *cod. refectis.*

(1) Dans le manuscrit, l'ouvrage est divisé, par des rubriques, en chapitres, lesquels sont parfois à leur tour subdivisés en plusieurs paragraphes; mais toute numérotation manque. Nous avons numéroté chapitres et paragraphes.

confessione perfecta plures sanctorum cathalogo veneremur ascriptos. Sed iam ad horum omnium caput, de quo nunc intendimus, sermo vertatur.

II. De miraculo stigmatum et modus apparitionis seraph ei apparentis (1).

2. Novus homo Franciscus novo et stupendo miraculo claruit, cum singulari privilegio retroactis seculis non concesso insignitus apparuit, sacris videlicet stigmatibus decoratus et configuratus in corpore mortis huius corpori crucifixi. De quo quicquid humana lingua dicatur, minus erit a laude condigna. Non est querenda ratio quia 10 mirabile, nec petendum exemplum quoniam singulare. Totum viri Dei studium tam publicum quam privatum circa crucem Domini versabatur, et a primevo temporis quo crucifixo ceperat militare, diversa circa eum crucis misteria prefulxerunt. Cum enim in principio sue conversionis vite huius illecebris valefacere decrevisset, orantem 15 eum Christus de ligno crucis alloquitur et ab ipsius ore ymagine vox ista dilabatur : *Francisce, inquit, vade, repara domum meam que, ut cernis, tota destruitur* (2). Ex tunc profundo caractere impressa fuit cordi eius memoria dicte passionis, et alta in sese conversione reducta, liquefieri cepit anima eius, ut dilectus locutus est. Nonne etiam in ipsa 20 se cruce recludens habitum penitentiae sumpsit crucis ymaginem preferentem (3)? Qui habitus licet pro eo quod magis esset emulus paupertatis, magis suo proposito conveniret, plus tamen in eo sanctus crucis misterium comprobavit, quatinus, ut mens eius intro Dominum crucifixum induerat, sic totum corpus eius crucem Christi foris 25 indueret, et in quo signo Dominus potestates aereas debellaverat, in eodem suis exercitus Deo militaret.

3. Nonne frater Silvester de primis fratribus unus vir consummate per omnia discipline vidit ex ipsius ore crucem auream prodeuntem, que brachiorum extensione universum orbem mirabiliter consigna- 30 bat (4)? Scriptum est et fideli relatione probatum qualiter frater ille Monaldus vita, moribus et exercitiis clarus, cum beatus Antonius de crucis titulo predicaret, vidit beatum Franciscum corporeo intuitu crucifixum (5). Nonne mos erat et primis * filiis pia sanctione statu- tum, ut ubi tumque crucis similitudinem cernerent, honorem ei debite 35 reverentiae consecrarent (6)? Familiare sibi signum thau pre ceteris

* 41.

(1) Pour ce chapitre, je relèverai les emprunts, tous très courts, faits ici par Celano à sa *Vita 1^a* et à sa *Vita 2^a*, et qu'il ne valait pas la peine d'indiquer dans les tableaux ci-dessus. — (2) 2 Cel. I, 6. — (3) (*Nonne-preferentem*) 1 Cel. 22. — (4) (*Nonne-consignabat*) 2 Cel. III, 52; Bonav. 30 et 203. — (5) 1 Cel. 48; Bonav. 53. — (6) 1 Cel. 45. Cf. le testament de S. François.

signis, quo solo et missivas cartulas consignabat et cellarum parietes
 ubilibet depingebat (1). Nam et vir ille Domini Pacificus, inspector
 celestium visionum, magnum signum thau carnis oculis super fron-
 tem beati patris inspexit, quod varie depictum fulgore aureo reni-
 5 tebat (2). Quantum igitur et humana suadibili ratione et catholica
 acceptione dignum, ut qui sic mirando crucis erat amore preventus,
 mirando etiam fieret crucis honore mirificus. Propterea nichil de eo
 verius quam quod de crucis stigmatibus predicatur.

Modus apparitionis seraph¹.

10 4. Modus autem apparitionis huiusmodi fuit. Duobus annis ante-
 quam spiritum redderet celo, in heremitorio, quod Alverna dicitur
 et est in provincia Tuscie, ubi devote contemplationis secessibus iam
 iam totus celesti glorie intendebat, vidit in visione seraph in cruce
 positum, sex alas habentem, supra se extensum, manibus et pedibus
 15 cruci affixum. Due ale supra caput elevabantur, due ad volandum
 extendebantur, due vero totum velabant corpus. Hec videns vehe-
 menter obstupuit; sed quid sibi vellet hec visio dum advertere nescit,
 mixtum merore gaudium cor eius incurrit. Letabatur in gratioso
 aspectu quo a seraph conspici se videbat; sed crucis affixio terrebatur
 20 eundem. Sollicita mente revolvit quid posset hoc oraculum designare,
 et ad concipiendum aliquem intellectum spiritus eius anxius redde-
 batur. Verum dum extra se circuiens ab inventione defluit intellectus,
 protinus in seipso sibi ipsi manifestat sensus. Statim enim ceperunt
 in manibus eius et pedibus apparere signa clavorum, quemadmodum
 25 paulo ante virum supra se viderat in aere crucifixum. Manus et pedes
 eius in ipso medio clavis confixe videbantur, clavorum capitibus in
 interiori parte manuum et superiori pedum apparentibus et eorum
 acuminibus existentibus ex adverso. Erantque clavorum capita in
 manibus et pedibus rotunda et nigra, ipsorum vero acumina oblonga
 30 et reperienda, que de ipsa carne surgentia carnem reliquam excede-
 bant. Dextrum quoque latus quasi lancea transfixum rubra cicatrice
 obductum erat, quod sepe cum sanguinem emittebat; tunica et femo-
 ralia respergebantur sanguine sacro.* Nam et angelice puritatis homo
 Dei Rufinus, cum semel filiali affectu scalperet sanctum patrem,
 35 manu illapsa plagam illam sensibiliter contrectavit. Ad cuius tactum
 sanctus Dei non modicum doluit; et manum a se repellens, ut ei
 Dominus parceret, acclamavit.

¹ Rubricę marginale.

(1) Bonav. 51. — (2) 2 Cel. III, 49; Bonav. 51.

* f. 41^v.

5. Tandem cum interiectu duorum annorum felici fine vallem miserie beata patria commutaret, perlato ad aures hominum rei huius eximie tam stupendo preconio, factus est concursus populorum multorum laudantium et glorificantium nomen Domini. Catervatim tota civitas Assisii ruit et omnis accelerat regio, novum illud sitientes 5 videre spectaculum, quod noviter Deus posuerat in hoc mundo. Miraculi novitas planctum vertebat in iubilum, et corporeum visum in stuporem et extasim rapiebat. Cernebant beatum corpus Christi stigmatibus decoratum, in manibus videlicet et pedibus non clavorum puncturas, sed ipsos clavos ex eius carne virtute divina mirifice 10 fabrefactos, immo carni eidem innatos (1), qui dum a parte qualibet premerentur, protinus quasi nervi continui ad partem oppositam resultabant. Latus quoque videbant sanguine rubricatum. Vidimus ista qui ista dicimus, manibus contrectavimus quod manibus exaramus, lacrimosis oculis delinivimus quod labiis confitemur, tactisque 15 sacrosantis quod semel iuravimus omni tempore protestamur. Plures nobiscum fratres, dum viveret sanctus, id aspexerunt; in morte vero ultra quam quinquaginta cum innumeris secularibus venerati sunt. Nulli sit ambiguitati locus, nulli sempiternae huius largitio bonitatis dubia videatur. Atque utinam illo amore seraphico multa membra 20 capiti cohererent Christo, quo et in bello simili armatura invenirentur condigna et in regno ad similem ordinem subvehenda! Quis hoc sane mentis nisi ad Christi gloriam diceret pertinere? Sed iam pena inflicta incredulis satisfaciatur indevotis et ipsos devotos efficiat certiores. 25

6. Apud Potentiam, regni Apulie civitatem, erat clericus quidam, Rogerius nomine, vir honorabilis et maioris ecclesie canonicus. Hic cum longa foret infirmitate quassatus, die quadam ecclesiam pro sanitate oraturus intravit, in qua erat ymago beati Francisci depicta, gloriosa stigmata representans. Et accedens coram ymagine, supplex 30 ad orandum tota devotione præsternitur. Verum oculos figens in stigmatibus sancti, cogitationes * per inania trahit et reptim subintrantem dubitationis aculeum rationis studio non repellit. Nam illud sibi hoste antiquo, dilacerato corde, cepit dicere apud se : Esset hoc verum, ut tali clarisset iste sanctus miraculo, an suorum pia 35 fuit illusio? Simulata, inquit, fuit inventio, et fortassis a fratribus inventa deceptio. Sensum hoc humanum excederet et ab omni rationis iudicio procul esset. O dementia hominis! Tanto propterea insipiens divinum illud venerari debebas humiliter, quanto et a te minus

* f. 42.

(1) Jusqu'ici le n. 5 reproduit en partie et souvent à la lettre un passage intercalé dans le ms. de Marseille après 2 Cel. III, 139. Ce passage se compose de quelques traits empruntés à 1 Cel., 112 et 113, mais rédigés un peu autrement. Le texte ainsi retouché a aussi servi de modèle à Bonaventure, nn. 216 et 217.

poterat comprehendi. Scire tuum erat, si ratione vigebas, quoniam
 facillimum Deo est novis semper mundum innovare miraculis, semper
 ad suam gloriam operari in nobis, que non est in aliis operatus. Quid
 plura? Cogitanti frivola durum a Deo vulnus infligitur, ut discat ex
 5 hiis que patitur non blasphemare. Subito in palma manus sinistre
 percussitur, quia sinister erat, sonum audiens, quasi cum spiculum
 prosilit de balista. Moxque tam vulnere sautius quam sonitu stupe-
 factus, cirotecam de manu trahit, quia cirotecatus erat. Cumque nulla
 fuisset prius in palma percussio, conspexit in medio manus plagam
 10 quasi sagitte ictum, ex qua tanta vis procedebat ardoris, ut totus sibi
 videretur in ardore deficere. Mirabile dictu. Nullum in ciroteca vesti-
 gium apparebat, ut latenti plage cordis latentis pena vulneris
 responderet.

7. Clamat exinde per duos dies, et rugit dolore sevissimo stimu-
 15 latus, et increduli cordis velamen explicat universis. Credere se vera-
 citer in sancto Francisco stigmata sacra fuisse fatetur, et iurat
 contestans omnis dubitationis abscessisse fantasmata. Orat suppli-
 citer sanctum Dei per sacra sibi stigmata subveniri, et multas preces
 multo impinguat sacrificio lacrimarum. Mirum certe. Infidelitate
 20 proiecta, sanationem mentis sanatio sequitur corporalis. Omnis
 quiescit dolor, frigescit ardor, nullum remanet vestigium percussure.
 Fit homo humilis Deo, devotus sancto et fratrum ordini perpetua
 familiaritate subiectus. Huius rei tam sollempne miraculum iuramen-
 tis firmatum fuit et episcopi loci maxime roboratum. Per omnia mira-
 25 bilis Dei benedicta potentia que in Potentia civitate magnifica
 demonstravit.

8. Moris est Romanorum * nobilium matronarum, sive sint vidue
 sive nupte, maxime quibus generositatis privilegium divitie servant
 et Christus suum infundit amorem, in propriis domibus seorsum
 30 habere camerulas aut diversorium aliquod orationibus aptum, in quo
 aliquam depictam habent yconam et illius sancti ymaginem quem
 specialiter venerantur. Quedam igitur domina, morum claritate ac
 parentum gloria nobilis, sanctum Franciscum in suum elegerat advoca-
 tum. Cuius ymaginem depictam habebat in secreto cubiculo, ubi
 35 Patrem in abscondito exorabat. Die quadam cum orationi devota
 incumberet atque intentissimis oculis signa sacra perquireret nec
 aliquatenus reperiret, cum dolore cepit vehementer mirari. Sed non
 mirum si in pictura non erat quod pictor omiserat. Per plures dies
 portat illud in corde suo et nulli dicit mulier, frequenter ymaginem
 40 cernens et semper dolens; et ecce subito die quadam signa illa miri-
 fica in manibus apparuerunt, velud in aliis ymaginibus poni solent,
 virtute divina supplente quod humana fuerat arte neglectum.

9. Tremefacta mulier et nimium admirata, confestim ad se filiam

* f. 42v.

vocat, que matrem sancto proposito sequebatur, et ei quod factum fuerat indicans, diligenter perquirat si absque stigmatibus usque nunc ymaginem viderit. Affirmat puella et iurat sic olim sine stigmatibus fuisse, et nunc vere cum stigmatibus apparere. Verum quia mens humana semetipsam frequenter impellit ut cadat et revocat in dubium 5 veritatem, subintrat iterum cordi mulieris dubitatio noxia, ne forte sic fuisset ymago a principio consignata. At Dei virtus, ne primum contempnatur, miraculum addit 2^m. Continuo namque disparentibus illis signis nudata privilegiis ymago remansit, ut per sequens signum probatio fieret precedentis. Vidi maritatam hanc virtutibus plenam, 10 vidi, fateor, sub seculari veste animum Christo Deo consecratum.

* f. 43.

10. In tantum ab ipso nativitatis exordio sensualibus rudimentis et grossis fantasmatibus humana ratio irretitur, ut ymaginatione fluctivaga quicquid credendum est cogatur quandoque in dubium revocare. Propter quod non modo sanctorum gesta mirifica difficile 15 credimus, sed plerumque in rebus salutis multos patitur obices ipsa fides. Frater enim quidam ordine minor, * officio predicator, vita sollempnis, cui firmiter erat de sanctis stigmatibus persuasum, dum vel consueta sequitur vel extra miratur, incipit de sancti miraculo dubitationis scrupulo titillari. Videres pugnam in suo animo consti- 20 tutam, defendente ratione veritatis partem, ingerente semper contrarium fantasia. Ponit ratio multis amminiculis coadiuta sic esse ut dicitur, et cum cetera deficerent inductiva, credite a sancta Ecclesia innititur veritati. Coniurant ex opposito umbre sensuales adversus miraculum, quod et toti videatur nature contrarium et omnibus 25 seculis inauditum. Quodam sero fatigatus hac lucta, cubiculum intrat, debilem secum perferens rationem, rigidam magis proterviam fantasie. Apparuit dormienti sanctus Franciscus pedibus lutulentis, humiliter durus et patienter iratus: *Et que sunt, ait, ista in te conflictationum certamina? que dubitationum sordes? Vide manus meas et 30 pedes meos.* Cumque ille manus videret confixas, lutulentorum pedum stigmata non videbat. *Remove, inquit, lutum a pedibus meis et cognosce loca clavorum.* Apprehendens ille sancti pedes, lutum sibi videtur abstergere locaque clavorum manibus contrectare. Continuo ut evigilat frater, lacrimis irrigatur, et priores affectus quodammodo 35 lutulentos publica confessione detergit.

11. Ne non magne alicuius fuisse virtutis sacra illa stigmata invictissimi Christi militis, preter illud specialis prerogative signaculum et suppressi amoris privilegium, quod totus mundus ammirari non desinit, reputentur, quantum sint illa signa arma potentia 40 Domini, per unum quod accidit in Yspania, in regno Castelle videlicet, evidenter potest novitate miraculi comprehendere. Duo siquidem viri erant ab invicem diu inimicissima contentione iurgantes, quorum

nulla amaritudini quies, nulla fervidarum iniuriarum esse poterat
 sempiterna sedatio, nec ullum ad horam concepti doloris remedium
 quidem, nisi manu alterius alter morte crudelissima moreretur. Loricatus
 5 igitur uterque cum pluribus, adverso frequentes ponebat insidias,
 cum non posset scelus in publicum exerceri. Accidit sero quodam,
 iam profundo existente crepusculo, virum quendam vite satis honeste
 fameque laudabilis transire per viam in qua pro morte alteri inferenda
 alterius* insidie latitabant. Cumque hic ad orandum, sicut solitus erat,
 10 post horam completorii ad ecclesiam fratrum festinus accederet, quoniam
 beato Francisco tota erat devotione substratus, insurrexerunt filii
 tenebrarum in filium lucis, quem fore credebant emulum illum suum
 dudum ad internectionem quesitum. Quem ex omni parte letaliter
 gladiantes seminecem reliquerunt. Sed ultimo crudelissimus hostis
 15 in illius gutture gladium profunde infixit, nec valens illum retrahere,
 in vulnere dereliquit.

* f. 43^r.

12. Accurritur undique et usque ad celum clamoribus datis, innocentis
 mortem tota deplorat vicinia. Et quia vitalis spiritus adhuc erat in
 homine, consilium invaluit medicorum ne cultellus de gutture traheretur.
 Forte confessionis gratia id agebant, ut posset saltem vel
 20 signo aliquo confiteri. Nocte igitur tota usque ad matutinalem horam
 ad sanguinem extergendum et vulnera colligenda medici laborantes
 propter ictus multiplices et profundos, a cura, cum nihil proficerent,
 destiterunt. Stabant fratres minores cum medicis circa lectum nimio
 dolore completi, amici exitum prestolantes. Et ecce campana fratrum
 25 pulsavit ad matutinum. Audiens uxor illius campanam, gemebunda
 currit ad lectum: *Mi domine*¹, inquit, *surge velociter, vade ad matutinum,*
quoniam tua campana te vocat. Statim qui mori credebatur, ingeminato
 pectoris murmure, stridula utcumque verba balbutiens nitebatur
 emictere. Et manum elevans contra infixum gucturi gladium,
 30 innuere alicui ut illum extraheret videbatur. Mirabile certe. Gladius
 a loco subito avolans, videntibus omnibus, usque ad hostium domus
 quasi manu iactatus viri robustissimi prosilivit. Erexit se homo et
 perfecta sanitate incolumis, quasi a sompno surgeret, mirabilia
 Domini enarravit.

35 13. Tantus namque stupor corda omnium apprehendit ut quasi sine mente
 omnes effecti, que fiebant fantastico visu crederent se videre. Ad hoc
 ille qui factus fuerat sanus: *Nolite timere*, inquit, *nolite credere inane fore*
quod cernitis, quoniam sanctus Franciscus, cui semper devotus fui, modo a loco recessit,
et me integre ab omni plaga curavit. Stigmata illa sua sacratissimis meis plagis singulis superposuit,
 40 *illorum suavitate cuncta vulnera delinivit; illorum* contactu, ut*

* f. 44.

¹ cod. Mi cl'.

cernitis, confracta omnia mirifice solidavit. Dum enim murmurantis pectoris audiebatis impulsus, tunc ceteris plagis cum omni suavitate sanatis videbatur pater sanctissimus dimisso in gutture gladio velle discedere. Cui manu debili innuebam, quia non valebam loqui, ut gladium extraheret, mortis imminenti singulare periculum. Quem statim 5 apprehendens, ut omnes vidistis, valida manu proiecit. Sicque ut prius stigmatibus sanctis vulneratum guttur demulcens et liniens, ita perfecte sanavit, ut eadem appareat caro, et que fuit incisa et que semper mansit intacta (1). Quis igitur ad ista non stupeat, quis quod de stigmatibus predicatur, aliud quam totum fuisse divinum confingat? 10

III. De dominio quod habuit super creaturis insensibilibus. Et primo de igne.

14. Tempore infirmitatis oculorum coacto viro Dei ut mederi sibi pateretur, vocatur ad locum chirurgicus. Veniens igitur ferreum instrumentum ad cocturas faciendas defert iubetque igni submicti, donec 15 igniatur et ipsum. At beatus pater corpus iam horrore concussum confortans, sic alloquitur ignem : *Frater mi ignis, ceteris rebus emulandi decoris, virtuosum, pulchrum et utilem te creavit Altissimus. Esto mihi in hac hora propitius, esto curiulis, quia olim te dilexi in Domino. Precor magnum Dominum qui te creavit, ut tuum modo calorem temperet, quo suaviter urentem valeam sustinere.* Oratione finita, crucis signo ignem consignat, et deinceps intrepidus perstat. Sumitur in manibus torrens et candidum ferrum; fugiunt fratres humanitate victi; letus et alacer ferro se subicit sanctus. Profundatur crepitans 20 ferrum in tenera carne et ab aure ad supercilium tractum coctura 25

(1) Voici comment ce récit (nn. 11-13) est présenté dans l'abrégé de Klosterneuburg (cf. plus haut p. 18-19) : *In regno quoque Castelle, cum quidam vir S. Franciscus devotus ad completorium pergeret, ab insidiis ab mortem alterius ibi paratis ex errore impetitus et letaliter vulneratus, semivivus relinquitur. Deinde gladium in gutture crudelis victor infirmit, et extrahere non valens, recessit. Fit utique concursus undique et clamor, et ab omnibus mortuus plangitur. Cum autem nocte media campana fratrum ad matutinas pulsaretur, uxor clamare cepit : " Mi domine, surge et vade ad matutinas, quia campana te vocat ". Statim ille manum elevans, videbatur alicui innuere ut gladium extraheret. Et ecce videntibus omnibus gladius quasi validissimi iactatus manu pugilis eminus prosilivit. Statimque ille perfecte sanatus se erexit, dicens : " B. Franciscus, ad me veniens suaque stigmata meis vulneribus apponens, eorum suavitate cuncta vulnera delinivit et contactu mirifice solidavit. Qui cum vellet discedere, sibi innuebam ut gladium abstraheret, quia loqui aliter non valerem. Quem statim apprehendens, valide proiecit, statimque stigmatibus sanctis guttur demulcens, perfecte sanavit. " Ce texte se rattache clairement à la rédaction de Thomas de Celano, et non à celle de Bonaventure.*

protrahitur. Quantum irrogaverit ignis ille dolorem, eius qui melius novit sancti verba testantur. Nam reversis qui fugerant fratribus subridens dixit pater : *Pusillanimes et modici cordis, quare fugistis ? In veritate dico vobis, nec ignis ardorem sensi nec ullum carnis dolo-*
 5 *rem.* Et conversus ad medicum : *Si non est, inquit, caro bene decocta, imprime iterum.* Expertus medicus dissimiles casus in simili facto, divinum hoc mira*culum extulit dicens : *Dico vobis, fratres, vidi mirabilia hodie.* Forte ad innocentiam primam redierat, cui, cum volebat, mansuetabantur immitia.

* f. 44^r.

10 **15.** Volens quandoque beatus Franciscus ad quendam heremum pergere, ut ibidem liberius contemplationi vacaret, quia debilis erat non modicum, a quodam paupere viro ad equitandum obtinuit asinum. Cumque diebus estivis virum Dei sequendo montana conscenderet rusticus, asperioris et longioris vie itinere fatigatus, antequam
 15 perveniret ad locum, ardore sitis deficit et lassatur. Clamat post sanctum instanter, et ut sui misereatur exorat. Mori se asserit, nisi alicuius poculi beneficio recreetur. Sanctus Dei, qui afflictis semper erat compatiens, absque mora prosilivit de asino, et fixis in terra genibus, palmas tetendit ad celum, orare non cessans donec se intel-
 20 lexit auditum : *Festina, inquit ad rusticum, et illic aquam vivam invenies, quam tibi hac hora misericorditer Christus de lapide bibendam produxit.* Stupenda Dei dignatio, que servis suis tam facile se inclinat. Bibit rusticus aquam de petra orantis virtute, et poculum hausit ¹ de saxo durissimo. Aque decursus ibidem ante non fuit nec, ut est
 25 diligenter quesitum, deinceps potuit inveniri.

16. Galianum castrum est populosum et nobile in Valvensi diocesi, in quo erat mulier quedam, Maria nomine, que post difficiles huius seculi vias ad Deum conversa, sancto Francisco omni se subiecerat famulatu. Hec cum in monte quodam omni aquarum ariditate
 30 dampnata una dierum accessisset, acera virentia purgatura, oblita secum aquam deferre, fervente nimium estu, sitis deficere cepit ardoribus. Que cum iam operari nil posset, quasi exanimis in humo iacens, patronum suum sanctum Franciscum cepit animo invocare. Sic igitur fatigata paululum obdormivit. Et ecce sanctus Franciscus
 35 adveniens eam vocavit ex nomine : *Surge, inquit, et bibe aquam, que tibi divino munere et pluribus exhibetur.* Oscitavit mulier ad hanc vocem et sompno repressa quievit. Adhuc semel vocata, gravata nimium humo relabatur. Tertio vero sancti mandato non modicum confortata surrexit; et accipiens silicem qui iuxta se stabat, exrasit
 40 eam de terra. Cuius radicem cum totam madidam inspe*xisset, digito et parvulo ligno cepit fodere circumquaque. Subito fossa repleta est

* f. 45.

¹ *cod. auxit.*

aqua et parva stillula crevit in fontem ; bibit mulier et satiata oculos lavit, quibus longa egritudine obumbratis, nichil clare poterat intueri. Illuminati sunt oculi eius, et omni rugosa vetustate abolita, quasi nova sunt luce perfusi. Festinat ad domum mulier, et tam stupendum miraculum ad gloriam sancti Francisci denuntiat universis. 5
Exit fama de miraculo, et usque ad alias regiones replet omnium aures. Currunt undique multi variis detenti langoribus et, premissa in confessione animarum salute, ibidem a suis cladibus liberantur. Nam ceci recipiunt lumen, claudis redditur gressus, subtiliantur et turgidi, et variis egritudinibus varia medicamina exhibentur. Perseverat 10 usque hodie fons ibi perspicuus, et in honore sancti Francisci ibidem oratorium est constructum.

17. Tempore quo apud heremum Sancti Urbani egritudine gravissima laborabat, cum vinum ore languido postularet, nihil de vino quod sibi daretur responderetur adesse. Iubet sibi aquam afferri, et 15 allatam crucis signaculo benedixit. Mox in alterum usum transiens elementum, saporem proprium exiit, induit peregrinum, vinum efficitur optimum quod fuerat aqua pura, et quod paupertas non potuit, sanctitas propinavit. Ad eius gustum tanta facilitate convaluit homo Dei, ut mire sanationis mira illa conversio causa foret, et mire conver- 20 sionis mira sanatio testis esset.

18. In provincia Reatina pestis invaluerat valde gravis, que boves omnes sic crudeliter consumebat ut bos in ea vix aliquis remaneret. Viro cuidam timentem Deum nocte per visionem innotuit ut ad heremum fratrum festinanter accederet et loturam manuum vel pedum 25 beati Francisci, qui tunc temporis morabatur ibidem, accipiens omnes de ea boves aspergeret. Mane surgens homo ille, proprii commodi satis anxius venit ad locum, et, ignorante sancto, per fratres alios dictam loturam subripuit, quam super omnes boves iuxta mandatum ad se factum aspersit. Cessavit ab illa hora Dei gratia pestilens 30 morbus, nec ultra in terra illa prevaluit.

* f. 45^v.

19. Per diversas regiones populorum multorum fervens * devotio sancto Francisco panes et res commestibiles ad benedicendum sepius offerebant. Quibus longo tempore divino munere sine corruptione aliqua reservatis, ad eorum gustum corpora morbida sanabantur. 35 Nam et probatum est pervalidas tonitruorum et grandinum tempestates horum virtute repelli. Revera nonnullorum experientia protestatur qualiter per cordam, qua cingebatur ipse, et pectiolas ab eius vestimentis dissutas fugabantur morbi, fugiebant febres et diu cupita redibat salus. Cum enim die nativitatis Domini de ipso Bethleemico 40 puero presepii memoriam celebraret et universa olim circa puerum Ihesum facta colludia mystice iteraret, inter plura magnalia que ibidem a Deo sunt ostensa, fenum de presepio illo sublaturum quam multis

fuit ad remedium sanitatis, maxime cum difficultate parientibus feminis et contagiosis animalibus universis. Hiis de creaturis insensibilibus prelibatis, pauca de sensibilibus obedientia inferamus.

IV. De dominio quod habuit super sensibilibus creaturis.

5 20. Nitebantur ipse creature amoris vicem rependere sancto Francisco et gratitudine sua pro meritis respondere. Quodam tempore cum transitum faceret per vallem Spoletanam prope Bevanium ad quendam locum applicuit, in quo diversi generis avium maxima multitudo convenerat. Quas cum sanctus Dei vidisset, ob precipuum
10 Creatoris amorem quo omnes creaturas amabat, alacriter cucurrit ad locum, et eas velud rationis participes more solito salutavit. Cumque aves non surgerent, usque ad eas accessit; et inter eas vadens vel veniens, cum tunica sua capita earum tangebatur et corpora. Interim gaudio et admiratione repletus, ut verbum Dei audirent sollicite
15 ammonuit, dicens: *Fratres mei volucres, multum debetis laudare Creatorem vestrum et ipsum diligere semper, qui plumis vos induit et pennas tribuit ad volandum. Nam inter creaturas omnes liberas vos fecit et aeris vobis contulit puritatem. Non seminatis nec metitis, et sine vestra sollicitudine vos gubernat.* Ad hec avicule suo modo plurimum
20 gestientes ceperunt extendere colla, protendere alas, aperire ora et in illum attente respicere. Non sunt mote de loco, donec signo crucis facto ipsis licentiam et benedictionem dedit. Reversus ad fratres, quod olim non predicaverat* avibus cepit se negligentie incusare. Ab illo ergo die aves et bestias et etiam insensibiles creaturas ad laudem
25 et Creatoris amorem sollicitus hortabatur.

* l. 46.

21. Ad quoddam castrum nomine Alvianum semel predicaturus accessit. Congregato populo et indicto silentio, propter yrundines nidificantes in eodem loco multumque perstrepenes penitus audiri non poterat. Audientibus omnibus, locutus est eis dicens: *Sorores*
30 *mee yrundines, iam tempus est ut loquar et ego, quia vos usque modo satis dixistis. Audite verbum Dei, tenentes silentium, donec sermo Domini compleatur.* At ille, tanquam rationis capaces, subito tacuerunt, nec mote sunt de loco, donec fuit omnis predicatio consummata. Omnes qui viderunt, stupore repleti glorificaverunt Deum.

35 22. In civitate Parmensi (1) scolaris quidam yrundinis tam importuna garrulitate infestabatur, ut in loco sibi ad meditandum necessario penitus esse non posset. Qui aliquantulum motus, dicere cepit: *Hec*

(1) La lecture de ce mot n'est pas douteuse dans le ms. de Marseille. Chez Bonaventure (n. 176) on a au contraire: *In civitate Parisiensi.*

yrundo una de illis fuit que, ut legitur (1), sanctum Franciscum predicare aliquando, donec ei silentium imponeret, non permisit. Et conversus ad yrundinem, ait : In nomine sancti Francisci precipio tibi ut a me te capi permittas. Que in continenti in ipsius manibus avolavit. Stupefactus scholaris pristine libertati eam restituit et eius garrutum de cetero non audivit.

23. Per lacum Reatinum beatus Franciscus ad heremum de Grecio tendens, in quadam navicula residebat. Cui piscator quidam unam aviculam optulit fluvialem, ut de ipsa iocundaretur in Domino. Quam beatus pater gaudenter suscipiens, apertis manibus, ut libere abiret illam cum mansuetudine invitavit. Que cum ire nollet, sed velud in nidulo in illius se manibus reclinaret, sanctus, erectis in celum oculis, diu in oratione permansit; et quasi aliunde post longam moram ad se reversus, dulciter precepit avicule ut absque timore pristine libertati se redderet. Suscepta itaque cum benedictione licentia, gestu corporis quoddam pretendens gaudium libere avolavit.

24. In eodem lacu alia vice navicula vectus cum pervenisset ad portum, oblatum est ei piscis magnus et vivus. Quem more suo fraterno nomine vocans, ipsum reposuit iuxta navem. Piscis vero coram sancto in aqua ludebat; de quo plurimum iocundatus, Christum Dominum collaudabat. * Non enim piscis discessit a loco, donec mandatum illi esset a sancto (2).

25. Cum beatus Franciscus, aspectum et colloquium hominum more solito fugiens, in quadam heremo commaneret, falco in loco illo nidificans magno se illi amicitie federe copulavit. Nam semper horam nocturno tempore, in qua sanctus ad divina obsequia surgere solitus erat, cantu suo preveniebat et sono. Quod sancto gratissimum erat, eo quod tanta sollicitudine, quam circa eum gerebat, omnem ab eo desidia moram excuteret. Cum vero sanctus aliqua infirmitate plus solito gravaretur, parcebat falco, nec tam tempestivas indicebat vigiliis. Siquidem, velud instructus a Deo, circa diluculum vocis sue campanam levi tactu pulsabat. Creatoris precipuum amatorem non mirum si venerantur relique creature.

26. Nobilis quidam de comitatu Senensi beato Francisco infirmanti fasianum unum transmisit. Qui cum alacriter illum susciperet non appetitu edendi, sed more quo in talibus letari solebat ob Creatoris amorem, dixit ad fasianum : *Laudatus sit Creator noster, frater fasiane.* Et ait ad fratres : *Temptemus iam nunc si frater fasianus velit nobiscum morari, an ad loca solita et magis sibi congrua pergere.* Et portans

(1) Cela se lit en effet dans la 1^{re} Vie de Celano, n. 59. — (2) Immédiatement après ce prodige, Bonaventure (n. 115) raconte celui qui se passa dans les lagunes de Venise, et dont l'abrégé de Klosterneuburg nous offre un résumé. Voir plus haut l'introduction, pages 98-99.

eum quidam frater de sancti mandato longe illum in vinea posuit. Qui statim concito gressu ad cellam reversus est patris. Iterum eum longius poni precepit. Qui pernecitate maxima¹ ad celle hostium rediit et quasi vim faciens, sub tunicis fratrum qui erant in hostio introivit. 5 Iussit proinde illum sanctus diligenter nutriri, amplexans illum et dulcibus verbis demulcens. Videns hoc medicus quidam sancto Dei satis devotus petiit illum a fratribus, nolens eum comedere, sed illum ob reverentiam sancti nutrire. Quid plura? Detulit secum ad domum. Sed iniuriam passus disiunctus fasianus a sancto, donec sine eius 10 presentia fuit, manducare penitus noluit. Obstupefactus est medicus; et ad sanctum statim fasianum reportans, que acciderant per ordinem cuncta narravit. Mox ut in terra positus patrem suum fasianus inspexit, proiecta tristitia, manducare cum gaudio cepit.

27. Iuxta cellulam sancti Dei apud Portiunculam, super ficum 15 cicada residens, consueta frequenter suavitate canebat. Ad quam * quandoque beatus pater manum extendens, ad se benigne vocavit dicens: *Soror mea cicada, veni ad me.* Que, velud rationis compos, statim super manum eius ascendit. Et ait ad eam: *Canta, soror cicada, et Dominum Creatorem tuo iubilo lauda.* Que sine mora obediens canere 20 cepit, et tamdiu canere non cessavit, donec vir Dei, eius cantibus suam laudem interserens, ut ad solitum revolaret locum ei mandavit. In quo per octo dies continue quasi ligata permansit. Sanctus vero cum descendebat de cella, eam semper manibus tangens cantare iubebat; cuius iussionibus parere semper erat sollicita. Et ait sanctus ad socios 25 suos: *Demus iam licentiam sorori nostre cicade, que satis huc usque sua laude letos nos fecit, ne caro nostra vane pro huiusmodi glorietur.* Et statim ab eo licentiata recessit, nec ultra ibidem apparuit. Cernentes hec omnia fratres perplurimum ammirati sunt.

* f. 47.

28. In vase quodam terreo vir sanctus, in quodam paupere loco 30 morans, bibebat; in quo post eius discessum apes arte mirabili favorum cellulas fabricant, divinam contemplationem quam ibi hauserat mirabiliter indicantes.

29. Vivus et integer apud Grecium sancto Francisco fuit oblatus lepusculus. Qui liber iterum depositus, cum posset quo vellet effugere, 35 vocante se sancto, in sinum illius propero cursu saltavit. Quem sanctus benigne suscipiens, et ne se iterum capi permicteret dulciter monens, benedictione data, redire illum iussit ad silvam.

30. Simile quiddam de quodam cuniculo contigit, quod est valde indomesticum animal, cum in Perusini lacus insula morabatur vir 40 sanctus.

31. Iter faciens aliquando vir Dei de Senis ad vallem Spoletanam,

¹ cod. maxime.

pervenit ad quendam campum, in quo non parvus grex ovium pascebatur. Quas cum benigne ut erat solitus salutasset, cucurrerunt omnes ad eum, levantes capita sua et magnis balatibus salutationis rependentes applausum. Vicarius eius attentiori considerationis oculo quod oves fecerant annotavit; et cum aliis sotiis tardiori vestigio sequens, 5 dixit ad reliquos: *Num vidistis quid oves fecerunt sancto patri? Bevera, inquit, magnus est iste, quem bruta venerantur ut patrem, ratione*

* f. 47.

*carentia Creatoris sui recognoscunt * amicum.*

32. Alaude, aves amice meridiane lucis et crepusculorum tenebras horrescentes, eo sero quo sanctus Franciscus mundo transiit ad 10 Christum, cum iam esset noctis secuturæ crepusculum, venerunt supra tectum domus; et diu cum magno rotantes strepitu, an gaudium an tristitiam suo modo cantando monstraverint¹, ignoramus. Flebilis iubilus et iubilans fletus resonabat ab eis, sive quod filiorum plangerent orbitatem, sive quod patrem innuerent eterne glorie propin- 15 quantem. Custodes civitatis, qui sollicitis vigiliis custodiebant locum, pleni stupore ad ammirationem ceteros invitarunt.

V. Qualiter desiderii sancti Francisci presto fuit semper divina clementia.

33. Non solum creatura viro isti serviebat ad nutum, sed Creatoris 20 ubique providentia condescendebat ad placitum. Preocupabat eius vota paterna illa clementia et, velud in se iactato preventu sollicitudinis, occurrebat. Simul erant rerum defectus et suppletio, simul desiderium et proventus.

Sexto sue conversionis anno, desiderio martyrii flagrans, ad partes 25 Syriæ voluit transfretare. Qui cum navem quandam ut illuc tenderet intravisset, ventis contrariis flantibus, in partibus Sclavonie cum ceteris navigantibus se invenit. Videns autem a tanto desiderio se fraudatum, facto modico temporis intervallo, nautas² quosdam Ancenam tendentes, ut eum secum transveherent, exoravit. Verum 30 hoc agere pertinacius recusantibus propter defectum expensarum, sanctus Dei confidens plurimum de Domini bonitate navem latenter cum socio introivit. Affuit subito divina providentia quidam a nemine cognitus, secum necessaria victus ferens. Qui quendam Deum timentem de navi ad se vocavit et ait ad eum: *Tolle tecum hec omnia, et 35 pauperibus hiis in navi latitantibus necessitatis tempore fideliter exhibebis.* Sicque factum est ut, cum tempestate nimia exorta per multos dies laborantes in remigando cibaria omnia consumpsissent, sola pauperis Francisci cibaria superessent. Que in tantum divina gratia et virtute

¹ cod. monstraverint. — ² cod. nautos.

multiplicata sunt ut, cum adhuc plurium dierum forent navigationis itinera, ex sui copia usque ad portum Ancone omnium necessitatibus subvenirent. Videntes itaque se * naute per servum Dei Franciscum maris pericula evasisse et per eum accepisse quod ei negaverant, 5 gratias egerunt omnipotenti Deo, qui semper in servis suis mirabilem et amabilem se ostendit.

* f. 48.

34. De Yspania regrediens sanctus Franciscus, cum non potuisset iuxta votum Marrochium proficisci, egritudinem incurrit gravissimam. Nam egestate cum langore afflictus et hospitio hospitis rusticitate 10 pulsus, per triduum loquelam amisit. Viribus tandem utcumque resumptis, per viam gradiens fratri Bernardo dixit se, si haberet, de una avicula comesturum. Et ecce per campum quidam eques accurrit, avem portans peroptimam; qui beato Francisco dixit: *Serve Dei, suscipe diligenter quod tibi clementia divina transmittit.* Suscepit cum 15 gaudio munus; et Christum sui habere curam intelligens, ipsum per omnia benedixit.

35. Cum in palatio episcopi Reatini iaceret infirmus, tunicula vetusta contactus, pauperum pater dixit semel uni de sotiis, quem suum constituerat guardianum: *Vellem, frater, si posses, ut pannum 20 mihi pro una tunica invenires.* Revolvit in mente sua frater, hoc audiens, quomodo pannum tam necessarium tamque humiliter postulatam acquirat. In crastino autem summo diluculo procedit ad portam iturus in villam pro panno. Et ecce homo quidam iuxta hostium volens loqui illi, qui dixit ad fratrem: *Amore Domini, frater, 25 accipe a me pannum pro sex tunicis; et una quidem tibi retenta, reliquas pro anima mea distribue sicut placet.* Exilaratus frater redit ad beatum Franciscum et celitus factam oblationem denuntiat. Cui pater: *Accipe tunicas, quia in hoc missus est, ut mee necessitati taliter subveniret. Gratias, inquit, illi qui solum de nobis videtur esse 30 sollicitus.*

36. Commorantem beatum virum in heremitorio quodam medicus pro cura oculorum cotidie visitabat. Quodam vero die dixit sanctus ad suos: *Invitate medicum et date illi optime manducare.* Respondit ei guardianus: *Pater, cum rubore dicimus: verecundamur ipsum 35 invitare, tantum nunc pauperes sumus.* Respondit sanctus dicens: *Modice fidei, quid vultis ut iterum dicam?* Medicus qui astabat dixit: *Etego, fratres karissimi, penuriam vestram delicias reputabo.* Festinant fratres, et omnem cellarii copiam mense imponunt, panis scilicet modicum vinique* non multum. Et ut lautius¹ ederent, parum legu- 40 minis coquina transmittit. Interim mensa Domini servorum mense compatitur, pulsatur hostium, accurrit frater. Et ecce mulier quaedam

* f. 48r.

¹ cod. latius.

canistrum offert plenum pulcro pane, piscibus et pastillis gamborum refertum, melle et uvis desuper cumulatam. Exultat pauperum mensa hiis visis, et vilibus in crastinum reservatis, pretiosa hodie sumuntur in cibum. Medicus vero suspirando locutus est dicens : *Nec vos, fratres, sicut debetis, nec nos seculares huius cognoscimus sanctitatem.* Satiati denique fuissent, nisi plus eos miraculum quam ferculum satiasset. Sic paternus ille oculus nequaquam despicit suos, quin potius maiori defectu mendicos maiori providentia nutrit.

VI. De domina Iacoba de Septem Solis ¹.

37. Iacoba de Septem Solis (1), claritate et sanctitate pari in urbe Romana, privilegium amoris precipui meruerat apud sanctum. Non mihi ad huius laudem repetendum genus illustre, familie dignitas, ample divitie, non denique mira virtutum eius profectio, longeva continentia vidualis. Cum itaque sanctus infirmitate illa decumberet, que omni langore concluso felicem cursum exitu beatissimo consumavit, paucis ante mortem diebus voluit mictere pro domina Iacoba Romam, ut, si eum, quem tam ardentem dilexerat exulem, iam ad patriam redeuntem cernere vellet, festina sollicitudine properaret. Scribitur littera, queritur nuntius pernicitate vigens, et inventus ad iter succingitur. Confestim ad portam sonus auditur equorum, militum strepitus, celebritas comitive. Procedens unus sotiorum ad hostium, ille qui nuntium instruebat, quam absentem querebat, presentem invenit. Totus in ammiratione factus citissime currit ad sanctum; et non se capiens pre gaudio, dixit : *Bona tibi, pater, nova denuntio.* Cui protinus sanctus anticipa festinatione respondens : *Benedictus, inquit, Deus qui dominam Iacobam fratrem nostrum direxit ad nos. Aperite, ait, portas et intrantem eam conducite, quia non est pro fratre Iacoba decretum de mulieribus observandum.*

38. Fit inter nobiles hospites exultatio magna, et inter blanditias spiritus profusio lacrimarum. Et ut nil desit miraculo, invenitur mulier sancta portasse quicquid ad patris portandum exequias facta prius littera continebat. Nam cinerei coloris pannum, quo rece-

* f. 49.

¹ Rubrique marginale.

(1) Le *Septisolium* ou *Septizonium* était un vaste et magnifique édifice, à trois rangées de colonnes superposées, bâti par Septime Sévère, et situé à la pointe sud-ouest du Palatin, en face de l'emplacement qu'occupe encore de nos jours l'église de Saint-Grégoire. Voir CH. HUZARSKY, *Das Septizonium des Septimius Severus*, 46^{tes} Programm z. Winkelmannsfeste (Berlin, 1886), pag. 5. L'étymologie du nom est demeurée obscure. Les derniers vestiges de cet édifice ont disparu sous Sixte V.

dentis corpusculum tegeretur, cereos quoque plurimos, syndonem pro facie, pulvillum pro capite, et ferculum quoddam quod sanctus appetierat detulit, et omnia que viri huius optaverat spiritus, suggesserat Deus. Prosequar certe huius peregrinationis eventum, ne sine consolatione dimictam nobilem peregrinam. Expéctat gentium multitudo, presertim urbis populosa devotio, in brevi futurum sancti de morte natalem. Sed Romane devotionis adventu sanctus fortior factus, plusculum auspicatur fore victurus. Unde et domina illa licentiare decrevit reliquam comitivam, sola ipsa cum filiis et paucis scutiferis remansura. Cui sanctus : *Noli, inquit, sed ego sabbato recedam; tu die dicta cum omnibus remeabis.* Sicque factum est; hora conducta triumphantem introivit Ecclesiam, qui in militanti fortiter militarat. Transeo populorum concursus, iubilantium voces, campanarum sollempnia, profluvia lacrimarum; transeo filiorum fletus, carorum singultus, suspiria sotiorum. Ad illud veniam quod peregrinam patris solatio destitutam valeat consolari.

39. Seorsum igitur illa, tota madida lacrimis, clanculo ducitur; et proiecto inter brachia amici corpore : *Heccine, ait vicarius, quem dilexisti vivum, teneas et defunctum.* Calidioribus illa super corpus lacrimis irrigata, flebiles voces et singultus ingeminat; et languidos iterans amplexus et oscula, solvit velamen ut videat revelatum. Quid plura? Contemplatur pretiosum illud vas, in quo et thesaurus latuerat pretiosus, quinque margaritis ornatum. Cernit illas quas sola Omnipotentis manus toto orbe mirandas fecerat celaturas; atque insuetis plena letitiis in amico mortuo reviviscit. Ilico non dissimulandum consulit nec aliquatenus obtegendum inauditum miraculum, sed provido nimis consilio cunctis oculo ad oculum demonstrandum. Certatim proinde omnes ad spectaculum currunt; quodque non fecerat Deus taliter omni nationi, in veritate comperiunt, in stupore mirantur. Suspendo stilum, nolens balbutire quod explicare non possem. Iohannes Frigia Pennates tunc puer, postea Romanorum proconsul et sacri palatii comes, quod illo tempore cum matre suis oculis vidit et manibus actrectavit* libere hoc ipsum iurat, dubiis omnibus confitetur. Redeat iam peregrina in patriam, prerogativa gratie consolata. Et nos post sancti mortem ad alia transeamus (1).

* f. 49^r.

(1) Les RR. PP. Marcellin de Civezza et Théophile Domenichelli, dans leur livre récent *La Leggenda di San Francesco scritta da tre suoi Compagni (legenda trium sociorum) pubblicata per la prima volta nella vera sua integrità* (Roma, 1899), p. 212-14, ont reproduit en note ce chapitre sur Jacqueline de Settesoli, mais déparé par un grand nombre de mauvaises lectures. En outre, il est à remarquer qu'aucune expression dans le résumé de Bernard de Besse ne trahit une influence quelconque du *Speculum perfectionis*. Le récit du *Speculum Vitae* (fol. 137^r-138^r, Venetiis 1504), prodigue de menues explications, offre une étroite parenté avec

VII. De mortuis suscitatis per merita beati Francisci.

40. Mortuos aggredior confessoris Christi meritis suscitatos, attentos querens audientes pariter et legentes. Omictam in eorum recitatione circumstantias multas emulus brevitatis et, sollempnitatibus ammirantium tacitis, res solum mirabiles annotabo. In castro 5
Montis Marani prope Beneventum, mulier quedam stirpe nobilis, virtute nobilior, sancto Francisco peculiari devotione inheserat, et digno serviebat reverentie famulatu. Infirmirate gravata et tandem ad extremum perducta, viam universe carnis intravit. Mortua circa solis occasum, differtur in crastinum sepultura, ut carorum numerosa 10
societas conveniret. Conveniunt clerici nocte ad exequias et vigiliis cum psalteriis decantandis; circumstat utriusque sexus orantium multitudo. Et ecce subito cunctis cernentibus erigit se mulier super lectum, et unum de astantibus sacerdotem et patrinum suum vocat, dicens : *Volo confiteri, pater, audi peccatum meum. Ego enim mortua 15*
sum et duro eram carcere mancipanda, quoniam peccatum, quod tibi pandam, nondum ipsa confessa fueram. Set orante, inquit, pro me sancto Francisco, cui devotissima semper fui, redire ad corpus nunc indultum est mihi, ut illo revelato peccato veniam merear. Et ecce vobis 20
videntibus, postquam illud tibi detexero, ad promissam requiem properabo. Trementer ergo sacerdoti trementi confessa, absolutione recepta, quiete se in lecto collegit et in Domino feliciter obdormivit. Quis igitur dignis laudibus Christi pietatem extollat? Quis confessionis virtutem et sancti merita dignis preconiis valeat predicare? .

41. Ut confessionis ammirabile Dei donum totis ab omnibus 25
amplexandum visceribus ostendatur, et quia, quod singularis meriti sanctus iste semper fuerit apud Christum, dignissime predicetur, referendum certe, quoniam dum in mundo viveret et mire potuit et post mortem Christus suus de ipso clarius demonstravit. Cum enim beatus pater Franciscus predicaturus semel accederet ad Celanum, 30
miles quidam supplici devotione, omni cum instantia, secum ad

celui du *Speculum perfectionis*; c'est l'original latin de la version des *Fioretti* (4^e considération sur les stigmates, dernière partie). Barthélemy de Pise (*Conformités*, éd. 1513, f. 214) abrège le même texte et emprunte pour finir un trait à Thomas de Celano. Nulle part, il n'est fait allusion à la scène qui se passa près du cadavre. Seulement, dans la narration du *Speculum Vitae* (= *Fioretti*), on assiste à un spectacle analogue : *Quando vero dicta domina intravit ad S. Franciscum adhuc viventem, maximam consolationem ex visione mutua perceperunt. Procidens autem illa ad illos pedes divinis caracteribus insignitos, tantam ibi accepit consolationem et gratiam et copiam lacrimarum, quod, sicut Magdalena, oscula circumquaque, quasi alterius Christi pedibus fidelia labia imprimebat, ita quod fratres pedibus sancti non poterant illam evellere.*

prandium invitavit. Qui * multum renitens et renuens, coactione tandem vincitur importuna. Venit igitur hora prandii et mensa splendide preparatur. Exultat devotus hospes et universa familia pauperum hospitem iocundatur ingressu. Stabat beatus Franciscus 5 oculos levans ad celum, et invitantem se hospitem clanculo vocat : *Ecce, inquit, frater hospes, tuis victus precibus ut manducarem domum tuam intravi. Meis cito monitis acquiesce, quoniam tu non hic sed alibi manducabis. Confitere peccata tua omni devotione contritus, nec in te remaneat quicquid quod vera confessione non pandas. Reddet* 10 *tibi Dominus hodie vicem, quoniam tanta devotione suos pauperes suscepisti.* Acquievit extemplo vir iste sermonibus sanctis; et vocato sancti Francisci satio, qui sacerdos erat, universa ei peccata vera confessione detexit. Disposuit domui sue et verbum sancti complendum indubius expectabat. Intraverunt tandem ad mensam, et omni- 15 bus incipientibus manducare, post crucis signum pectori iam impressum, manum et ipse tremebundus extendit ad panem. Sed antequam ad se manum extentam retraheret, inclinato capite spiritum exalavit. O quam amanda confessio peccatorum! Ecce ut confiteri possit mortuus suscitatur; et, ne vivus perire valeat in eternum, confessionis 20 beneficio liberatur.

42. Cuiusdam urbis Rome notarii puerulus vix septennis matrem euntem ad ecclesiam sancti Marci causa predicationis puerili more sequi desiderans, dum a matre repellitur et pro repulsa spiritu anxietur, per fenestram palatii nescio quo dyabolico instinctu 25 obruitur et ultima quassatione collisus, communem omnibus mortis transitum experitur. Mater, que nondum longe discesserat, ad sonitum corruentis precipitium pignoris suspicata, dum celeri cursu domum revertitur, filium exanimem contemplatur. Protinus sibi ipsi ultrices inicit manus, vicinia properat ad lamentum, medici vocantur 30 ad mortuum. Sed numquid mortuum suscitabunt? Cesserat tempus pronosticis et dietis, et de foro Dei factus iudicari a medicis poterat, iuvare non poterat. Calore igitur et vita, sensu, motu et virtute privatus, mortuus a medicis iudicatur. Frater Rao de ordine Minorum, in omni Roma notissimus predicator, illuc se ad predicandum conferens, propinquavit ad puerum, et fide plenus ait ad patrem: 35 *Credis*ne sanctum Dei Franciscum posse filium tuum a mortuis suscitare propter amorem quem semper habuit in Filium Dei Dominum Iesum Christum?* Respondit pater: *Credo firmiter et confiteor. Ero servus eius perpetuus et locum sanctum eius sollempniter visitabo.* 40 Prostravit se frater ille cum satio in oratione ac omnes ad orandum commonuit. Quo facto, cepit puer aliquantulum oscitare, levare brachia et sese erigere. Accurrit mulier et filium amplexatur, pater non se capit pre gaudio, et omnis populus admiratione repletus altissima

* f. 50.

* f. 50*.

voce Christum magnificat et sanctum eius. Statim coram omnibus ambulavit puer et optime vite redditus est.

43. Cum fratres de Nuceria peterent quoddam plaustrum a quodam viro Petro nomine, quo aliquantulum indigebant, stulte respondit eis dicens : *Ego potius excoriarem duos ex vobis cum sancto Francisco, quam accommodarem vobis plaustrum.* Penituit statim hominem verbum tante blasphemie protulisse; et percutiens os suum, misericordiam precabatur. Timebat enim ne ultio sequeretur, sicut et fuit protinus subsecuta. Nocte vidit in sompnis domum suam plenam viris et mulieribus choreas cum magna iubilatione ducentibus. Infirmatus est statim filius eius nomine Gapharus, et paucis spatio lapsis, spiritum exalavit. Verse sunt choree quas viderat in funereos luctus et iubilatio in lamentum. Recordatus est blasphemie quam in sancto Francisco spiraverat, et pena docuit quam gravis fuerit culpa. Volubatur per humum, et sanctum Franciscum invocare penitus non cessabat; et dicebat : *Ego sum qui peccavi; me flagellare debuisti. Redde sancte iam penitenti, quem abstulisti impie blasphemanti. Tibi me reddo, tuis me obsequiis semper expono. Nam et primogenita cuncta semper offeram tibi.* Mira res. Ad hec verba surrexit puer; et planctum prohibens, causam retulit sue mortis : *Cum mortuus essem, inquit, venit beatus Franciscus et duxit me per viam obscuram et longam valde. Deinde posuit me in quodam viridario tam ameno, tam delectabili, quod totus mundus ei comparari non posset. Reduxit me postea per eandem viam, et dixit mihi : " Revertere ad patrem tuum et matrem tuam. Nolo enim te hic amplius detinere .". Et ecce, sicut ei placuit, sum reversus.*

* f. 51. 44. In civitate Capue, dum puer quidam circa ripam Vulturini fluminis cum pluribus iocaretur, incautus de ipsa ora fluminis cecidit in profundum. Quem fluminis impetus celeriter vorans, sub sabulo mortuum sepelivit. Proclamantibus pueris qui cum eo alluserant circa flumen, viri multi et mulieres ad locum velociter accesserunt; et de casu pueri edocti, flebiliter proclamabant : *Sancte Francisce, redde puerum patri et avo, servitiis desudantibus tuis.* Revera pater et avus pueri in quadam ecclesia in honore beati Francisci constructa pro posse suo deservierant. Cumque universus populus suppliciter et devote merita beati Francisci invocaret, natator quidam procul astans, clamoribus auditis, accessit. Et comperto post longam horam puerum in flumine cecidisse, invocato Christi nomine et beati Francisci meritis, depositis vestibus, se nudum iactavit in flumen. Qui cum locum, ubi puer ceciderat, penitus ignoraret, ripas et fundum fluminis huc et illuc cepit sollicite perscrutari. Tandem voluntate divina locum invenit, in quo limus in modum sepulchri pueri cadaver obtexerat. Quem effodiens et extra reportans, dolens defunctum inspexit. Sane

licet populus qui astabat videret mortuum iuvenem, flens et eiulans nichilominus proclamabat : *Sancte Francisce, redde puerum patri suo.* Beatus Franciscus, sicut ex effectu apparuit, devotione populi et precibus provocatus, puerum mortuum continuo suscitavit. Qui cum omnibus letantibus pariter et mirantibus surrexisset, portari se ad ecclesiam beati Francisci suppliciter postulavit, cuius se iuraverat gratia suscitatum.

45 In civitate Suessa, in vico qui Ad Columnas dicitur, animarum perditior et corporum interfectior dyabolus quandam domum diruit et subvertit. Nam cum multos pueros, qui circa eandem domum puerilibus lusibus alludebant, perimere niteretur, unum tantum absorbit iuvenem, quem ruens domus subito interfecit. Viri et mulieres, ruentis domus sonitu excitati, undique cucurrerunt; et elevantes hinc inde ligna, misere matri mortuum filium reddiderunt. Que faciem crinesque dilanians, amarissimis repleta singultibus, lacrimarum rivulos educens, sicut poterat, acclamabat : *Sancte Francisce, sancte Francisce, redde mihi filium meum.* * Non solum autem ista, sed et omnes qui aderant tam viri quam mulieres amare flebant, dicentes : *Sancte Francisce, redde filium misere matri.* Mater post horam a tam gravi dolore respirans, in se reversa, tale votum emisit : *O sancte Francisce, redde mihi miserrime meum dilectum filium, et ego cingam altare tuum filo argenteo, novaque syndone illud operium, et candelis totam tuam ecclesiam circumcingam.* Sicque ponentes cadaver in lecto, cum nox esset, ad sepeliendum eum diem crastinum expectabant. Circa vero mediam noctem cepit iuvenis oscitare et, calescentibus membris, antequam illucesceret dies, totus revixit et in laudis verba prorupit. Populus universus et clerus, sanum eum et incolumem intuentes, beato Francisco gratias persolverunt.

46. In castro Pomarico, in montanis Apulie posito, patri et matri unica erat filia, in tenera etate tenere predilecta. Et quoniam successionem non sperabant aliam affuturam, illa totius amoris materia, illa omnis causa sollicitudinis erat eis. Infirmata namque ad mortem, puelle pater et mater se mortuos reputabant. Diebus igitur et noctibus, sollicitis nimis vigiliis circa puelle custodiam insistentes, mane quodam illam mortuam invenerunt. Forte surreptione sompni vel vigiliarum labore aliqua negligentia intervenit. Orbata sic mater dulci prole speque prolis amissa, videtur et ipsa mori. Conveniunt parentes et convicini ad flebile nimis funus, et tumulare properant exanime corpus. Iacet mater infelix ineffabilibus completa doloribus et absorta suprema tristitia, de hiis que fiunt nichil advertit. Interim sanctus Franciscus, uno tantum socio comitatus, visitat desolatam et placitis affatur colloquiis : *Noli flere, inquit, nam lucerne tue penitus iam extincte lumen ecce restituam.* Surgit extimplo mulier; et que